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Finska Typoorairtaniet Suomen Kirjaltajaliitto.
Anmälda medlemmar. Ilmoitettuja jäseniä.
Frän Helsingfors afdelning: — Helsingin osas-

tosta: Aaltonen,Johan Gustaf, s., 1.. 18/n66. — Lah-
tinen, Jakob Oskar, s., 1., 18 /2 57.

Frän Kristinestadsafdelning: — Kristiinan osas-
tosta: Hurme, Herman Ferdinand, s., 1., '% 62. —
Olin, Gustaf Hjalmar, L,p., 8/s ?5. — Toivonen,Karl
Oskar, s., 1., 12/3 74.

Frän Heinola afdelning: — Heinolan osastosta:
Marttinen,Johan Viktor, s., 1., 22/, 53. — Tynkkynen,
Kaarlo Petter, s.-elev, 1.-opp., 4/io ~

l§-
— Xordgren,

Alexander Filemon, s., 1., 2/2 64.

Inträdande medlemmar. Yhtyneitä jäseniä.

Frän Viborge afdelning: — Viipurin osastosta:
1321. Kunnas, Johan.

Frän Äbo afdelning: — Turun osastosta: 1322.
Berg, Robert Emil. — 1323. Stenvall, Väinö. —
1324. Wall, Henrik Johannes.

Frän Kuopio afdelning: — Kuopion osastosta:
1325. Niemi, Juho Heikki.

Frän Helsingfors afdelning: — Helsingin osas-
tosta: 1326. Lindholm, Artur Wilhelm.

Afflyttade medlemmar. Muuttaneita jäseniä.

599. Pröckl, F. M., tili utlandet, ulkomaalle. —
172. Lappalainen, A., fran Helsingfors tili Viborg,
Helsingistä Viipuriin.

Förbundsstyrelsens sammanträden.
Den 11 nov. Närvarande samtliga medlem-

mar utom hr Cajander. Behandlades en af ty-
pografen Sander Lindeman, hvilken säger sig
ligga sjuk iNorge, gjord anhällan om nnder-
stöd. Anhällan gaf ej anledning tili nägon ät-
gärd da inga intygmedföljde. — Frän Helsing-
fors och Vasa afdelningar gjordes anhällan om
understödvr FörbundetsTillfälliga utgiftsfond".— Mcd anledning af gjord inbjudan utsägs hr
Skogster att representera förbundsstyrelsen vid
Äbo afdelnings 10-ärs fest. — Dessutom be-
handlades löpande ärenden.

Liittohallituksen kokoukset.
11 p. marrask. Saapuvilla kaikki jäsenet

paitsi hra Cajander. Käsiteltiin kirjaltaja San-
der Lindemanin, joka sanoo makaavansa sai-
raana Norjassa, pyyntö että hänelle kerättäisiin
apua. Kysymys ei antanut aihetta toimenpitei-
siin koska kirjeeseen ei ollut liitetty minkään-
laisia todisteita. — Helsingin ja Vaasan osas-
toista saapui avunpyyntö Liiton ,,Satunnaisten
menojen rahastosta". — Saapuneenkutsun joh-
dosta valittiin hra Skogster edustamaan liitto-
hallitusta Turun osaston 10-vuotisessa juhlassa.— Sitäpaitsi käsiteltiin juoksevia asioita. .

Adresser.
Förbundsstyrelsen:

Ordföranden,hr J. A. Kosk, Centraltryckeriet.
Kassören, hr F. V. Saastamoinen, Simelii arfv.

tryckeri.
Alla skrifvelser sändes tiliordförandenoch pen-

ningeförsändelser tili kassören.

Konlrollnämnden:
l:sta ledamoten, hr Alb. Karjalainen, Gräsviks-

gatan 16, Helsingfors.
2:dra ledamoten, hr Mikael Molodkin, Uusi Au-

ras tryckeri, Äbo.
3:dje ledamoten, hr Edvard Streng, Viipurin Sa-

nomats tryckeri, Viborg.

Osotteita.
Liittohallitus:

Puheenjohtaja,hra J. A. Kosk, Sentraalipaino.
Rahastonhoitaja, hra F. T. Saastamoinen, Sirne-

liuksen perill. kirjapaino.
Kaikki kirjelmät lähetetään puheenjohtajalle ja

rahalähetykset rahastonhoitajalle.

Tarkastusvaliokunta:
l:nen jäsen, hra Alb. Karjalainen, Ruoholahden-

katu 16, Helsinki.
2:nen jäsen, hra Mikael Molodkin, Uuden Auran

kirjap., Turku.
3:mas jäsen, hra Edvard Streng, Viipurin Sano-

main kirjap., Viipuri.

©(/// landeis
ocfi Rrr t&afiforer!

f)ä genom tidningsindragningar
redan nu nägra sättare aro arbets-
lösa och ien snar framtid annu
flere tillkomma, anhälles att de hrr
Vrincipaler och Faktorer,hvilkabe-
höfva sättare, vände sigtili cFinsha
Typografförbundets 'I>t'atsförmed-
Ungsbyrd, adr.: hr Jl.J. Jakobsson,
,'-//z/iegatan2*£, cller tiliStyrelsenför
Finsha Typograffdrbundet, adr.: J.
JI. Kosk, Gentraltryckeriet.

'/vi■bundsstyrelsen.

cfflaamme %3lirjapainonomisfa^
jitto ja Herroille fSoßiajillel
Koska sanomalehtien lakkautuk-

sien johdosta jo nyt löytyymuuta-
mia työttömiä-latojiajaniidenluku
fähbmnässä tulevaisuudessa lisään-
tyi), niin kehoitetaan niitä herroja
Isäntiä ja Johtajia, jotka tarvitse-
vat latojia, kääntymään Suomen
Kirjaltajaliiton Paikanvälitystoi-
miston, osote: hra .J. J. Jakobsson,
.Annankatu 2U-, tahi Suomen Kir-
jalta/aliitonJiallituksen,osote:hra
J. S. Kosk, Sentraalipaino,puoleen.

IMttohallitus.

liuottamustoimista.
Käytännössä saavutetuista kokemuksista tie-

dämme, että liittomme kanta ja menestys pää-
asiallisesti riippuu siitä menettelytavasta, jonka
sen luottomiehet ovat omanneet toimintansa oh-
jeeksi. Siksipä on tuiki tärkeätä, että mainit-
tujen luottomiesten valinnassanoudatetaanmitä
järkiperäisintä tarkkuutta. Nykyään, kun vaalit
niin liittomme kuin sen osastojen luottamustoi-
miin taas piakkoin ovat toimitettavat, niin kat-
somme tarpeelliseksi hiukan koettaa selvitellä
tätä tärkeää asiaa.

Että täysin kykeneviä miehiä liittomme erit-
täinkin tärkeimpiin toimiin ei aina ole niinkään
helposti saatavissa, siitä onmeillä täysi selvyys;
sillä usein on ollut kovin vaikeata löytää sopi-
via miehiä, kun tällainen toimi on ollut täytet-
tävänä. Täällä Helsingissä, vaikka se onkin
liittomme sydän, ei puutu kokemusta tässä suh-
teessa. Syyt tähän ovat monellaiset: yksi selit-
tää, että hänellä ei ole aikaa, toisella taas ei
ole halua ja kolmanneltapuuttuu voimia. Suuri
enemmistö ovat sellaisia, joitten kykyä ei tie-
detä eikä tunneta, sillä heitä emme milloinkaan
ole nähneet esiintyvän yhteisissä kokouksis-
samme.

Erityisesti mainitsematta muista hyvinkin tär-
keistä toimista, tulee ensi vaaleissa täytettäviksi
kaksi liiton tärkeintä tointa. Kuten olemme
saaneet kuulla, ei liiton monivuotinenja tarmo-
kas esimies enää aio suostua jatkamaan toin-
taan, jos mahdollisesti uusi vaali hänet siihen
vielä asettaisi. Ne miehet, jotka lähemmin ovat
tutustuneet nykyisen esimiehemme tarkoin har-
kittuun ja itseään säästämättömään menettely-
tapaan silloin, kuin liiton edut ovat olleet ky-
symyksessä, tietänevät myös, kuinka vaikeata
on löytää miestä, joka samalla huolenpidolla
ja kaikkialla kunnioitusta herättävällä tavalla
on hoitanut tätä raskasta, epäkiitollista ja pal-
katonta tehtävää. Niinhartaasti kuin toivoisim-
mekin, että meidänvanha, kokenut esimiehemme
yhä edeskinpäin seisoisi riviemme ensimäisenä
miehenä, niin vaatii asia ajoissa kuitenkin tark-
kaa ja monipuolista harkintaasiinä tapauksessa,
jos tämä toivo pettää. Tämä on toimi, jonka
monipuolisuuksista emme paljoakaan tiedä. Esi-
merkin puolesta mainitsemme vain,että olemme
usein olleet tilaisuudessanäkemään, kuinka pu-
heenjohtajan työnantajaltakin tunnustettu arvo-
kas menettelytapa on saattanut työnantajan ja
isännän välillä syntyneet riidat sovinnollisuu-
dessa ratkaistuiksi, joista muussa tapauksessa
olisi saattanut koitua suurempiakin rettelöitä.
Siksipä on tuiki välttämätöntä, että tarkoin tun-
nemme sen miehen kyvyn ja persoonallisen
esiintymistavan, jollenka tämä arkaluontoinen
toimi uskotaan.

Toinen yhtä tärkeä toimi on Gutenbergin toi-
mitus. Siltä mieheltä, jollenka tämä raskas
taakka uskotaan, vaaditaan paljon. Ensiksikin
tulee hänen tarkoin tietää, mikä äärettömän
suuri merkitys painetulla sanalla on; sillä yhtä
pian kuin se maltillisen ja ajattelevan miehen
kynästä lähteneenä saattaa johtaa liittoamme
edistyksen tielle, niinyhtä pian saattaa se myös
intoilevan ja ajattelemattoman miehen kynästä
lähteneenä vaikuttaa ehkäisevästi ja hajoittavasti.
Hänen tulee tarkoin tietää ja tuntea ne ainekset,
joista liittomme tätä nykyä on kokoonpantu.
Paljon on näihin aikoihin työväenpiireissä kiis-
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telty työväen suhteista yleisiin yhteiskunnallisiin
kysymyksiin nähden. Me tiedämme, että liitos-
samme tätä nykyä on paljo eriäviä mielipiteitä
näissä asioissa. Siksipä on niitä mitä suurem-
malla varovaisuudellakosketeltava. Se ohjelma,
jonka liittomme tähän asti on omannut, on
milteiyksinomaan perustunutammatillisellepoh-
jalle. Niin suuresti, kuin yksityispersoonalli-
suuteen nähden harrastamme tuota työväenkes-
kuudessa yhä enemmän valtaa voittavaasosiaali-
demokraattista suuntaa, niin saattaisi kuitenkin
äkkinäinen jyrkkyys äänenkannattajassamme
tuottaa kovinkin tuntuvaa mieshukkaa. Missä
määrin tämä vahingoittaisi ammatillista ja ta-
loudellista edistystä, saattaa ken tahansa käsit-
tää.

Kuten jo mainitsimme, on tärkeitä vaaleja tu-
lossa. Se ajattelemattomuus ja tietämättömyys,
jolla luottomiehiä valitaan, antaapaljo muistut-
tamisen aihetta. Tavallista on esim. täälläHel-
singissä, että kun liput nimien kirjoittamista
varten ovat. jaetut kokouksen jäsenille, niin
suurimmaksi osaksi ei lainkaan ajatella sitä,
josko miehet, joita valitaan, lainkaan ovat so-
veliaita toimiinsa, tämä riippuu pelkästä sattu-
masta; pääasia on vain siinä, että saadaan mää-
rätty lukunimiä lipulle. Tätäkuvaa sekin seikka,
että usein olemme olleet tilaisuudessa tekemään
huomioita siitä, kuinka valitsijamies nimiä li-
pulle kerätessään ei ole tienyt edes sitäkään,
mikä vaali on kysymyksessä.

Kun näin suuri ajattelemattomuus saattaa
vallita tuskin 40:een nousevan valitsijamiehen
keskuudessaHelsingin osaston 400:sta jäsenestä,
niin täytynee mitä jyrkimmin moittia sitä ta-
paa, jolla vaalit nykyään toimitetaan. Tällä
emme kuitenkaan tahdo alentaanykyisten luot-
tomiesten arvoa, sillä mielihyvällä täytyy kui-
tenkin myöntää, että nykyiset luottotoimetai-
nakin osaksi ovat kiitettävällänuolella hoidetut.
Mutta missä määrin ajattelematon ja vahingoit-
tava yksityinen nurkka-agitatsiooni tässä löytäisi
laajaa maaperää, sen jätämme kunkin litton jä-
senen harkittavaksi.

Yleensä tunnettu on se tapa, jolla luottomie-
hiä keskuudessamme arvostellaan. Tuskin mis-
sään löydämme kunnottomimpia miehiä, kuin
nämä. Parhaiten astui tämä näkyviin viime-
talvisen tariffikiistan päätyttyä. Tämä tuli pää-
asiallisestisen vahvistetun liittohallituksenosalle,
jollenka liitto uskoi tariffiasian lopullisen rat-
kaisun. Suurinta melua pitivät ne arvoisat to-
verit, jotka eivät milloinkaan ota osaa luotto-
miesten vaaliin. Missä määrin tämän vahvis-
tetun liittohallituksen menettely tariffiasiassakai-
paa moitetta tahi kiitosta, se jääkööntässä sik-
seen, mutta ikävimpänä puolena asiassa oli kui-
tenkin se, ettei yksikään räyhääjistä tuonut ilmi
ajatustaan äänenkannattajassamme, ja jäi se
näin ollen pelkäksi liittoamme vahingoittavaksi
nurkkapolemiikiksi".

Nyt, kun taas uudet vaalit ovat tulossa,niin ke-
hotamme kutakin liiton jäsentä tarkoin punnit-
semaan ehdokkaittensa kelpoisuutta, sekä sitte
miehissä saapumaan osastojen kokouksiin jättä-
mään lippunsa vaali-uurnaan. Älköön kukaan
valitko sokeasti!

kansainvälisen Sihteerinviras^
ton tiedonantoja.

Ranskan kirjaltajaliitto.

Pariisissa viime elokuun 27:nen ja syyskuun
l:n päivän välillä pidetyssä Ranskan kirjaltaja-
liiton VllLssa kongressissa oli päiväjärjestykseen
merkitty myöskin Kansainvälisen Sihteerinviras-
ton asia, ja oli siellä sihteerinvirastoa edusta-
massa Tarkastustoimikunnan jäsen herra P.
Stautner, sillä sihteeri oli sairauden vuoksi es-
tetty. Syyskuun l:nä päivänä pidetyssä" istun-
nossa kannattivat kaikki edustajat yksimielisesti
uudestaan liittymistä sihteerinvirastoon; osastot
tulevat pikueen lopullisesti ratkaisemaan mai-

nitun liittymisasian. Samalla kun ilraoitamme
liitoille tämän päätöksen lausumme myöskin
sen toivomuksen, että jälleen saisimme nähdä
Ranskan kirjaltajaliiton paikallaaan muiden Kan-
sainväliseen sihteerinvirastoon kuuluvien liitto-
jen joukossa.

Serbia.
Belgradista on meille saapunut pitkä kerto-

mus sikäläisen to\erikunnan tilasta; kertomuk-
sen sisältö on seuraava:

Erään kirjapainonomistajan syytösilmoituksen
johdosta hajotti poliisi vähää ennen Dr. Vladan
ministeristönkukistumistameidänliittommesiitä
syystä, kun emme suostuneet muuttamaan sään-
töjämme sellaisiksi kuin uusi yhdistyslaki vaa-
tii, ettemme nimittäin saattaisi olla vuorovaiku-
tussuhteessa muiden kirjaltajaliittojen kanssa.
Mutta kun uudessa hallituksessa jälleen puhal-
taa suopeampi ja vapaamielisempi tuuli, niin
koetimme kutsua kaikki kirjaltajat kokoukseen
voidaksemme neuvotella josko ja miten saattai-
simme jälleen järjestyä yhdistykseksi. Isännätpä
käyttivät sellaista väkivaltaisuuskeinoa että heti
uhkasivat eroittaa jok'ikisen kirjaltajan joka vain
uskaltaisi mennä kokoukseen, josta syystä ko-
kous oli kovin harvalukuinen. Saapuneita oli
ainoastaan 8 kirjaltajaa. Niin ollen emme tie-
tysti saattaneet tehdä päätöstä uuden yhdistyk-
sen perustamisesta. Myöskin täytyi meidänluo-
pua yrityksestämme ryhtyä lakkoon, voidak-
semme paiantaa kovin huonoja työnteko-olo-
janime, jotka pääasiallisesti johtuvat siitä, että
suhdattomanpaljon nuoriakirjaltajia tulvaa tänne
Ungarin läheisimmistä kirjapainoista.

Hankkiaksemme Serbian kirjaltajille jonkun-
laista turvallista perustusta aijomme me nimit-
täin eräs joukkonen kelpo kirjaltajia, perustaa
kunnollisen kooperatiivism kirjapainon ja pyy-
dämme nöyrimmästi että arvoisat liitotsekä yk-
sityiset toverit osoittaisivat avuliaisuuttaan ryh-
tymällä aineelli&een osallisuuteen tähän aiko-
maamme yritykseen. Lopuksi ilmoitamme että
Belgradin toverit ovat surullisen vaikean ase-
mansa vuoksi ryhtyneet rajan sulkemiseen ja
ovat pakoitetut toistaiseksi lakkaamaan suoritta-
tamasta matka-apua.

Kansainvälinen Sihteerinvirasto.
Ikävällä täydymme ilmoittaa, että kansainvä-

linen sihteeri, toveri Friedrich Siebenmann on
uudelleen ankarasti sairastunut, ja pyydämme
siis anteeksi mahdollisesti hidastuneen kirjeen-
vaihdon vuoksi. Tarkastustoimikunta on syys-
kuun 28 p:nä pitämässään istunnossa päättänyt,
että sihteerinviraston tehtävistä pitää toistaiseksi
huolen tarkastustoimikunnan jäsen Leonhard
Schrag, siihen asti kuin toveri Siebenmann pa-
ranee, joka toivottavastitapahtuneepikemminkin.

Osoite on entinen.
Toverillisesti tervehtien! Bernissä 6 p. lo-

kak. 1900.
Kansainvälinen Kirjaltajasihteerin virasto:

Sijainen Leonhard Schrag.

Jorän världsutställningen
iParis.

(Forts. fr. n:o 21).

Albert & C:o. Frankenthal, hade utsstält ro-
tationsmaskiner för färg- och verktryck.

Sä ha vi firman Rokstroh, Sneider & Xachf.,
Dresden, mcd diverse maskiner, en stor del för
stereotypi.

Inom tyska paviljongen pä Nationernas gata
hade flera firmor utstält prof pä materiel och
arbeten. H. Berthold, Berlin, bl. a. en ofant-
ligtstor profbok;H. Hoffmeister, Leipzig;Gensch
& Heyse, Hamburg; G. Riiger, Leipzig; Acci-
denser frän Breitkopf & Härtes konsttryckeri,
Leipzig; Schelter & Giesecke m. fl.

England var svagast representeradt i fräga
om maskiner.

Harild & Son, London, visade en stor präss
för tväfärgstryck.

The Graphie hade tvä sättmaskiner af Lino-
typesystem. De, som satte pä maskinerna,kom-
ponerade själfva ihop satsen och omnägon be-
gärde att de skulle sätta efter manuskript, sägo
de högst förnärmade vt. Om det berodde pä
sättarna, det kan jag ej saga, men dessa ma-
skiner voro ofta i olag.

Inom Industnhallen fans äfven en storartad
utställning af tryckalster frän de olika länderna,
där naturligtvis Frankrike, om ock ej genom
sm konst sä genom mängden af alster, var
styfvast. Där funnos äfven konstnärliga af-
fischer.

Förflytta vi oss nu tili Invaliden" päträffa
vi där Förenta staterna i egen paviljong och
hvilken godt kan kallas utställningens clou inom
värt yrke.

Här visas prof pä hvad den uppfinningsrika
amörikanska nationen kan ästadkomma ima-
skiner för bäde sättning och tryckning.

Det enda fullständiga tryckeri inom hela ut-
ställningen och för öfrigt det enda moderna
tidningstryckeri inom hela Paris var här in-
rymdt. Pä detta sattes, stereotyperades och
trycktes New York Times Pariserutställnings-
edition. För sättningen användes 5 Linotype-
maskiner, som arbeta utmärkt. Stereotyperin-
gen utfördes i ett litet gjuteri, beläget utanför
paviljongen. Denna försiggick pä varm väg,
hvilket lämnar bästa resultat och mycket vät
lämpar sig för tidningar soin nastan uteslutande
sättas mcd maskiner. För sättning mcd lösa
typer vill jag dock pä inga vilkor rekommen-
dera den, och de sättare, som pinats mcd af-
läggning efter varmstereotypi, ge mig nog rätt
hari, förutom det att materielen pä jämförelse-
vis kort tid är förstörd och sälunda medför
stora omkostnader för affären.

Tryckningen skedde i en stor Straightline"--
rotationspräss frän Goss Printing G:o, Chicago.
Prässen hade 8 tryckcylindrar och kunde pä en
gäng trycka 32 sidor mcd 12,000 ex. i tim-
men, 16 sidor 24,000 och 4—B sidor 48,000
ex. 'i timmen. De färdigtryckta exemplaren
kastades falsade ut pä golfvet och hvart 50:e
ex. markerades af ett som kom pa tvären. Alla
illustrationer galvaniseras och vid mycket stora
upplagor äfven hela sidorna. Trycket var bra.
Formatet var sjuspaltigt och vanligtvis 6-sidigt

Utom Linotype funnos här 3 olika sättma-
skinstyper. Den nyaste af dessa är Lanston
Monotype, en maskin eller rättare tvä maskiner,
som gjuter och sätter lösa typer samtidigt. Om
denna maskin häller hvad den lofvar, skulle
den bli tör sättaren den farligaste konkuiren-
ten, emedan en i skrifmaskinskonsten liemma-
stadd författare själf pä den ena delen af ma-
skinen fabricerar manuskript, hvilket sedän pla-
ceras i själfva gjutmaskinen, som automatiskt
utför sättningen. Manuskriptet bestär af pap-
persremsor i länga banor, pä hvilka af maski-
nen aro utstuckna smä hal i likhet mcd tele-
grafskrift. En stor fördel är att dessa manu-
skript flera gänger kunna sättas pä nytt, i fall
arbetet skall tryckas om, äfvensom att stilen
kan användas för vanlig handsättning. Vi blefvo
ej i tillfälle se maskinen i verksamhet, emedan
en lada mcd materiel hade kömmitpä afvägar
under transporten frän Amerika tili utställnin-
gen. Men ett par fackmän, mcd hvilka vi sam-
talade och som sett den i gäng, lofordadeden,
isynnerhet för boktryck. För tidningar äterigen
ansägs Linotype för närvarande vara den bästa.
Lanston Monotype skulle, enligt uppgift kunna
gjuta och sätta 9,000 typer i timmen. En per-
son kan sköta flera gjut- och sättmaskiner pä
samma gäng.

Första patentet a maskinen togs 1897, det
senaste i är.

Simplex" är en maskin, som sätter mcd
lösa typer. Den bestär af tvä pä hvarandra
hvilande cylindrar, den öfre för afläggning och
den nedre för sättning. Afläggningen sker au-
tomatiskt under det cylindern roterar. Pä
utsidan af cylindern aro rännor anbragta, en
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för hvarje typ. Sättningen sker medels kla-
viatur och för hvarje slag pä tangenten faller
en stil ned pä en under cylindern anbragt ha-
stigt roterande skifva, som för den tillsm plats
i raden. Utslutningen sker för hand, hvilket
gör att det ej kan bli den hastighet som pa
andra maskiner, där den sker automatiskt. Ma-
skinen skötes af en person, placerad pä en
särskildt konslruerad stol, hvarpä sättaren svän-
ger sig mellan tangentbordet och den ränna,
hvari stilen kommer.

„Justifer" var tydligen en maskin af samma
konstruktion som Simplex", fastän mcd me-
kanisk utslutningsapparat, men denna maskin
kom ej i gäng medan vi voro kvar i Paris.

Flere snällprässar voro utställda Alla mcd
ständigt roterande cylindrar, luftbuffertar och
höjbara cylindrar och valsverk. Främst bland
dessa kom The Miele, en präss, som redan är
införd i Sverige och hvaraf Centraltryckeriet i
Stockholm har flera. Pä denna maskin tryck-
tes 2,100 ex. illustrationstryck pr timme. Äfven
sägo vi prof pä vackert färgtryck, ända till 8
färger, utgänget frän denna präss.

Vidare fanns det Opjtimus, för hvilken bola-
get Mekanikus är agent i Sverige, och The
Century m. 11.

Harris Automatic Press är säsom namnet
anger, en präss mcd automatisk iläggning. I
denna präss trycktes visitkort och kuvert ända
till 13,000 ex. i timmen.

M. F. »3. Hamilton & 0.0 har en stor ut-
ställning mcd tryckerimateriel af alla slag.
Kaster och regaler samt stilar och ornamenter
af metall och trä, vinkelhakar och skepp. An-

" märkningsvärd var den mängd materiel af mcd
olja konserveradt trä, som de visade. Där
fanns till och mcd mellanslag af trä.

Yrkesskolor.

Ifräga om dessa star Frankrike mycket högt,
och inom värt yrke finnas mänga sädana skolor
i Paris, de flesta i samband mcd de stora
tryckerierna. Det finnes äfven alldeles fristäende
skolor, som ätnjuta stadsunderstöd, af hvilka
en ända tili 200,000 francs pr är.

Vi gjorde besök i ett par af dessa och vill
jag här försökabeskrifva deras organisation och
arbetssätt.

UEcole Gutenberg är inrymd i ett litet an-
spräkslöst hus i en af Paris utkanler vid rue
Denfert-Rochereau n:r 77. Lokalen, som är
synnerligen lämplig, sund och rymlig, bestär
af tre rum, hvaraf ett för föreständaren, ett
inredt tili sätteri, där äfven finnes en handpräss,
och en skolsal, där föreläsningar hällas och
boklig undervisning meddelas. Denna anstalt
är en yrkesskola för typografer, hvilken icke
utgör nägon afdelning af eller star inägon för-
bindelse mcd nägot enskildt tryckerietablisse-
ment, ej häller utför beställningar frän allmän-
heten. Den är alltsä en ren läroanstalt mcd
uteslutande syfte att tili skickliga typografer
utbilda sinä elever.

Skolan grundades pä initiativ af typografsyn-
dikatet genom en är 1883 bildad association
och mcd penningmedel, som ästadkommos ge-
nom subskription af för den franska typogra-
fiens höjande intresserade personer. Den har,
alltsedan den öppnades den 1 januari 1886,
ätnjutit ärligt statsunderstöd, varierande mellan
500 och 3,000 francs. Skolan och dess egen-
dom öfverlämnades i juni 1890 af det förvalt-
ningsräd, som dittills haft dess angelägenheter
om hand, tili typografsyndikatet, som genom
sm byrächef utöfvar den allmänna ledningen
af anstalten, hvilken närmast är anförtrodt at
en föreständare (directeur"), mcd hvilken sär-
skilda lärare samverka.

Skolan mottager säsom lärjungar, dels och
hufvudsakligast gossar af fyllda 13 ars älder,
som afslutat sm folkskolekurs (hvilket iFrank-
rike i regel sker mcd trettonde äret), dels yng-
lingar eller unga man, som efter att i regel
hafva genomgätt högre allmänt läroverk vilja,
mcd hänsyn tili sm blifvande lefnadsbana, sätta
sig in i typografyrkets praktik. De förra er-

halla ali undervisning kostnadsfritt, de senare
betala 25 francs i mänaden. Den kortaste tid,
för hvilken de senare antagas, är ett är, under
det den ordinarie lärotiden annars är tre är,
efter hvilkas utgäng de lärjungar af den första
kategorien, som tillfredsställande bestätt den
mcd dem anställda afgängspröfningen, genom
skolförvaltningens försorg erhälla anställning
inom yrket. Undantagsvis kunna äldre per-
soner, som i egenskap af blifvande intressenter
i nägort tryckeriaffär under 3— 6 mänader vilja
skaffa sig en inblick iyrket, erhälla inträde i
skolan säsom betalande elever.

Det dagliga arbetet i skolan, hvilket tager
sm början under tiden 1 april— 31 sept. kl. 8
f. m. och 1 oktober— 31 mars kl. half 9 och
slutar kl. 6 e. m., omfattar dels den egentliga
yrkesundervisningen, d. v. s. typograflska arbe-
ten under yrkeslärares ledning eller öfverin-
seende, dels en fortgäende kurs i vanliga skol-
ämnen, en fortsättningskurs till folkskolan, hvari
dock äfven ingär boktryckerikonstens historia,
läsning af allehanda stilar, af svära manuskript,
matematiska tecken m. m. som är af särskild
vigt för en typograf. At denna undervisning
egnas 1 l/2— 2 timmar dagligen (kl. 10— 12);
at den grundliga yrkesundervisningen sju tim-
mar; 11/2 timmar är anslaget till mältider
och hvila. (Forts.)

De olika försökenatt pä icke
mekanisk väg förenkla

sättningen.
(Forts. fr.n:o 19.)

Mcd allt det nya som infördes, kunde det
icke förundra nägon, att äfven den gamla, är-
hundraden igenom, praktiserade formenaf nog-
grant begräsade rader äfven skulle skakas i
sinä grundvalar. Det var politiken, som var
orsaken tili denna omstörtning af de enklaste
och pä samma gäng strängaste reglerna. Och
frän det mörkaste Ryssland kom impulsen. En
stor del af intelligensen i Ryssland, som var
missnöjd mcd de sociala förhällandena,sökte
att för sm sak genom prässen virma anhängare.
Mcd typografien antingen alldeles obekanta
eller litet förtrogna personer satte och tryckte i
de hemliga nihilistboktryckerierna de upphet-
sande och svafveldoftande uppropen tili mot-
ständ mot tyranniet. Att dessa upprop, satta
och tryckta under medvetande af, att upptäckt
vore detsamma, som evig inspärrningeller död,
ej skulle blifva nägra mästerverk, är ju klart.
Därför firma vi en otalig mängd af upprop och
proklamationer, i hvilka pä den valda spalt-
bredden sä mänga ord aro hopträngda, som
kunna gä in, medan pä andra rader, där icke
ett helt ord gick in, raden är utfylld mcd ut-
slutning. Först använd pä nihilisttryckerierna
upptogs metoden sedän äfven af likasinnade i
London och användes förstiEngland och senare
i Amerika vid de för Ryssland bestämda flyg-
skrifterna. Snart började äfven anarkisterna i
sinä tidningar införa den af nihilisterna uppf-
unna" sättmetoden, antagligen för att vilseleda
myndigheterna, som da skulle tro, att da sätt-
ningen säg sä ovanligut, den möjligen kunde
vara utförd i nägot tryckeri.

Hvad dessa inom facket obildade förstgjort,
för att virma tid, men som dock stred mot alla
typografiska regler, ädrog sig snart fackmäns
uppmärksamhet. Man insäg, hur mycket tid
man skulie kunna spara, genom att uppgifva
utslutningen af raderna. Är 1895 framkastade
den i New-York utkommande anarkisttidningen
,,Liberty" det förslaget,att sättarnaskulle hädan-
efter sätta mcd endast halfvor mellanorden, sä
att alla mellanrum blefve lika och att det vid
slutet af hvarje rad uppständna tomrummet
skulle fyllas mcd utslutning. Detta förslagvardt
ej framkastadt för döfva öron; mr Benjamin
Tucker, utgifvare af ,,Liberty" omsatte det i

praktiken. Fördelarna voro rätt beaktansvärda.
Lika mellanrum mellan orden vore angenämare
för den läsandes ögon, dertill kom lättare
korrigering, stor tidsbesparing vid säväl sättning
som afläggning. Vid sättmaskiner skulle denna
slags sättning blifva af stort värde. Därtill kom-
mer annu en fördel, näml. Den, att en mindre
duglig sättare, för hvilken utslutning och korri-
gering värit verkliga slipstenar, skulle blifva
fullt sä god som nägon annan. Den ene skulle
endast genom större grad af snabbhet kunna
framstä framför den andre. För att visa huru
sättningen tar sig ut, lamnas här nedan ett prof
utgörande Tuckers förklaring öfver det nya
sättmaneret:

Den af ,,Liberty" upptagna typografiska
reformen bestär i afskaffandet af hvad sätta-
ren menar mcd utslutning"., utslutning". När sättaren
nu kommer tili slutet af en rad och ser, att
rum saknas för efterföljande rad eller stafvel-
se, gär han icke tili väga som förut, utan ut-
fyller tomrummet, utan att förändra den ur-
sprungliga utslutningen. Som följd häraf blir
det tryckta i högrakanten icke lika jämt som
pä den venstra. Frän ästetisk synpunkt är
det nya maneret ett framsteg, ty allt mellan-
rum mellan orden är lika, blir därigenom för
ögat angenämare och underlättar läsningen.

Frän ekonomisk synpunkt är den nya me-
toden ovärderlig i det att den gör sättnings-
kostnaden närmare 30 proc. billigare. .Denna
metod är lika användbar säväl för verk- som
för tidningssättning och ingen kunskap behöfs
för sättning efter denna metod.

En bekant engelsk författare John H.
Mackay lät 1896 utgifva en samling noveller,
satta enl. Tuckers metod.

Hela den typografiska världen har mcd
mycket blandade känslor mottagit denna sena-
ste yttring af satsförenkling, men att den sä
smäningom kommer att arbeta sig igenom och
nedrifva gamla skrankor är ej omöjligt. Se-
dän ett par är sättes en tidning iLondon
enl. denna metod: Natural food, a Journal
devoted to health and the higher life".

Bland de metoder, som sedän femtio är för-
sökts, för att förenkla sättningen utan maskiner
aro nog mänga här uteglömda. Men att för-
enkla sättningen har alltid värit hvarje sättares
tanke. Han samlar ju vid vissa arbeten ofta
förekommande ord, ändelser o. d., det blir I'or-
tel, tyska ordet Vorteil (fördel), men detta är
ju ocksä ett slags satsförenkling.

För att förenkla sättningen hafva vidare ste-
nografien, telegrafen, telefonen, gjutmaskinen,
ja tili och mcd läran om kroppars specifika
vigt tagits i anspräk. Knappt hade Edison
uppfunnit fonografen förr an äfven denna fick
visa hvad den dugde tili i det svarta gardets
tjänst.

Stenografien kom först tili användning. Man
försökte nämligen att läta sättaren sätta direkt
frän stenogrammet. Härigenomtänkte manspara
den tid, som annars ätginge för stenogram-
mets öfverförande tili vanlig skrift. Det är dock
en känd sak, att den ena stenografen säilän fly-
tande kan läsa, hvad hans kollega i flygande
fläng nedskrifvit; dessutom har ju hvarje steno-
graf sinä egna förkortningar; i stället för att
blifva en förenkling af sättningen visade den
sig blifva motsatsen och slopades.

Helt annoiiunda tedde sig saken, da man
sökteersätta stenograferna mcd automatiskarbe-
tande stenografmaskiner"*). Mcd dessa ma-
skiner ville man siä tvä flugor i en smäll.
Stenograferna skulle siippa ifrän bäde den an-
strängande stenograferingen samt reproducerin-
gen tili vanlig skrift. Stenogrammet kunde utan
dröjsmäl lämnasihänderna at en mcdmaskin-
tekniken förtrogensättare. Försökhafva utförts
bäde i italienska senaten 1880 och i franska
deputeradekammaren1881. Andra försökmcd

*) Den första mcd framgäng arbetandestenograf-
maskinen uppfanns af den italienske professorn An-
tonio Miehelä, som ledde för&ökeni säväl italienska
senaten som franska deputeradekammaren.
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stenografmaskiner hafva gjorts, den ena sinnri-
kare an den andra, de hafva dock värit för
komplicerade för att inom värt yrke kunna kom-
ma tili nägot praktiskt bruk.

Som nasta medel, att indirekt förenkla sätt-
ningen, tjänade telegrafen. Mänga amerikanska
och engelska tidningar hafva trädar direkt led-
da tili redaktionslokalen, hvarifrän depeschen
genast gär tili sätteriet. T imes", som strax
efter fransk-tyska kriget började använda sätt-
maskiner, tog steget fullt vt. Telegrammen
upplästes för den vid maskinen arbetande sät-
taren, som hade att efter gehör sätta fortast
möjligt.

Sedän kom turen tili telefonen att bli anta-
gen som tjänsteande at sättaren. Isitt nummer
af den 27 maj 1880 klagar Times" öfver att
den i följd af nattsammanträdena i underhuset
ej tillräckligt fort kunde gifva allmänheten. del
af desamma.

Regeringen gaf da världsbladet tillätelse tili
att anlägga egen telefonförbindelse mellan par-
lamentsbygnaden och sm sätterilokal. Idenna
var telefonen förbunden mcd en fonograf. När
nu reportern efter sitt stenogram uppläste talet
i telefontratten, satt maskinsättarenvid fonogra-
fen och anslog tangenterna i kapp mcd fono-
grafens uppläsning.

Mcd de enklaste, närmast tili buds stäende
hjälpmedel tili de mäst sinnrika, finkänsligaste
maskiner hafva försök blifvit gjorda — i det
närmaste utan framgäng. Man tog andraupp-
finningar ism sold, man tänkte pä fysiken när
mekaniken nekade lana sig — förgäfves. Ett
enda hopp fanns dock kvar; att den utan rast
och ro grubblande människoanden, som redan
betvungit elementen, dock slutligenskulle trium-
fera och skapa enmaskin,som fulltkunde ersätta
sättaren. Svarare saker, an att stapla bly-
bitar sida vid sida hade väl maskiner kunnat
utföra. Härliga praktsaker i färgverkan, väfna-
der liknande mälarkonstens mästerverk fms ju
maskiner som framtrolla af tusen olikfärgade
trädar, men det enkla uppstaplandet och sär-
skiljandet af knappt hundra metallbitar skulle
människosnillet ej kunna pä mekanisk väg brin-
ga tili utförande?

Rastlöst utan uppehäll tränger snillet vidare
och hvad i början synes omöjligt blir dock
mcd tiden möjlighet! Lika mycket som man
för nägra är tillbaks ansäg sättmaskinen för ett
spöke, lika mycket beundrar man nu de nyaste
uppfinningarna pä detta omräde. Och den ma-
skinen, som pa sitt samvete har de flesta bröd-
lösa, den är närmast idealet.

(Sv. Typ.-Tidn.)

Frän förbundsomrädet. Liiton alalta.
— Helsinki. Yhdistyksen kokouksessamaa-

nantaina marraskuun 12 p:nä valittiin hra R.
Drockila edustamaan yhdistystä siinäkomiteassa,
joka kokoontuu Helsingin työyäenyhdistyksessä
t. k. 15 p:nä keskustelemaan ehdokkaista Hel-
singin kaupungin valtuusmiesten vaalia varten.
Edustamaan yhdistystä Turun kirjaltajayhdistyk-
sen 10:nnessä vuosijuhlassa valittiin yhdistyksen
puheenjohtaja hra K. Kalenius. — m—

Vikten oeh värdet af en
förman.

Pä en af en insändare framställd fräga:
Hvilka synpunkter mäste en arbetsgifvare taga
i betraktande vid bedömandet af vikten och
värdet af en förman", svarar Inland Printer:,,Denna fräga är svär att obetingadt besvara.
Det finnes ätskilliga typografer, som aro ut-
märkta arbetare, men som icke ha förmäga

att leda och administrera, och det finnes äter
andra, som ha utmärkta egenskaper som le-
dare, men som icke aro förstklassiga typogra-
fer. I smärre tryckerier är som förman en
skicklig typograf mest behöflig, men i större
är mannen mcd administrativ förmäga och
kraft mest nödvändig. Skickhghet i yrket in-
nebär icke ovillkorligen nägon större intellek-
tuell förmäga, icke häller människokännedom,
fördragsamhet i förening mcd fasthet och be-
slutsamhet, opartiskhet utan okänslighet, eller
förmäga att upprätthälla disciplin utan förtryck.
Dessa egenskaper aro emellertid önskvärdahos
en förman för ett större tryckeri, och för an-
dra tryckerier bör boktryckaren väljä den för-
man, som bäst passar affärens omfattning och
alster".

UutisiaNotiser.
— Kuollut. 31 p. lokak. kuoli Porissa pi-

temmänaikaa sairastettuaan halvaukseen kirjan-
painaja August Norrgärd 47 vuoden ikäisenä.
Vainaja oli syntyisin Waasasta, jossa hän jo
nuorina vuosinaan ryhtyi kirjanpainajan oppiin.
Palveltuaan muutaman vuoden suomalaisessa
merisotaväessä, työskenteli hän sotaväestä eron
otettuaan Helsingissä eri kirjapainoissa, sekä
viimeksi A. Bergbomin kirjapainossa Porissa,
mistä hänen sairauden vuoksi pari vuotta pal-
veltuaan kuitenkin täytyi erota. Vainajaa, joka
aikoinaan oli tunnettu etevänä ammattimiehenä,
surevat lähinnä puoliso ja poika.

— Työväkeäkin muistettu. Senaattori,
Hovitallimestari C. Tudeer on, erotessaan Se-
naatin talousosaston varapuheenjohtajan toi-
mesta, lahjoittanut 600 m. Senaatin kirjapainon
työväestölle, joiden korkein päällikkö hän oli.

Niinikään kävi hra Senaattori varta vasten
hyvästeillä kirjapainossakin, lausuen jäähyväi-
siksi muutamia ystävällisiä sanoja painon kir-
jaltajille, kiittäen puolestaan sekä johtajaa että
työmiehiä hänen aikanaan suoritetusta työstä.

— Kuopion kirjaltajain päivät alkoivat
tämän kuun 3 p:nä teaatterihuoneella, jolloin
näyteltiin Minna Ganth'in kirjoittama 3-näyt.
murhenäytelmä ,,Kovan onnen lapsia", täydelle
huoneelle. Kappale näyteltiin kaikin puolinhy-
vin ja olikin yleisö tyytyväinen sen esitykseen.

Seuraavana eli 4 p:nä olivat suuret arpajai-
set; jonne oli saapunut niin paljon kansaa, että
teaatterihuoneen avarat huoneet olivat täynnä.
Arpajaisten varsinainen ohjelma alkoi W. P.K:n
soittokunnan alkusoitolla, jonka jälkeen yliopp.
0. Lyytikäinen piti lyhyen avajaispuheen, toi-
vottaen yleisön tervetulleeksi kirjaltajain arpa-
jaisiin. Ohjelmaan kuului vielä W. P.K:n lau-
lukunnan laulua, kuvaelma ,,Luostarin kellot",
kupletti Pekka, .Pekka I" ja lopuksiMustalais-pukut-
anssi", jotka kaikki täytyi toistamiseen esittää
yleisön pyynnöstä. Sitäpaitsi oli vielä sivuhuo-
neessa, pientä maksua vastaan laulajaiset tireht.
Anders Patz'in johdolla.

Arvat, joita oli 4,000 kpl. eivät tahtoneet oi-
kein mennä kaupaksi, ennenkuin niitten hinta
putosi 25 penniin, jolloin ne heti loppuivat.
Voittoja oli 568 kpl. joista hyvin paljon oliar-
vokkaita, suurin osa Kuopiosta annettuja.

Arpajaiset voimme pitää kaikin puolin onnis-
tuneina, ja on rahallinen tulos oloihimme kat-
soen varsin kiitettävä. Arpajaistoimikunta tulee
aikanaan tekemään tilin rahalahjoista y. m. Gu-
tenberg'issä.

Osanottoa muilta paikkakunnilta,lukuunotta-
matta Helsinkiä, Loviisaa, Porvoota, Waasaa,
Haminaa, Raumaa ja Hämeenlinnaa ei ollutni-
meksikään; niinpäeräänkinkaupungin kirjaltaja-
yhdistyksen puheenjohtaja kirjoitti: Kun asian
harrastajia ei löytynyt, niin palautetaan lista
takaisin semmoisenaan kuin sen saimmekin.

Kaikista näistä lankeaa tulot Liiton vanhuus-
rahaston ja yhdistyksen yleisen rahaston hy-
väksi.

Kuopion kirjaltajayhdistyksen toi-
mesta näyteltiin tämän kuun 9 p:nä ,,Kovan
onnen lapsia", Pohjois-Savon kansanopiston hy-
väksi. Yleisöä ei ollut kuin nimeksi. Puhdas
jäännös kansanopistolle teki 58 mk.

— Hedrad typograf. Svenska Sällskaps-
klubben sammanträdde den 3 dennes tili sitt
sjunde ärsmöle som begicks mcd en kollationa
Kajsaniemi värdshus. Vid den gemensamt in-
tagna supen öfverlämnade ordförandenhr C. O.
Nyholm som ett uttryck af klubbens tacksamhet
och erkänsla en prydlig klackring af guld at
typografen Hjalmar Lindahl, hvilken under en
följd af är tjänstgjort som dess sekreterare
samt mcd varmt nit iöfrigtstädse främjat dess
sträfvanden.

— Gäfva, En summa af 600 mark har
förre senatorn O. Tudccr förärat tili utdelning
bland personalen vid Senatens tryckeri.

— Sämre affär. ,,Itä-Suomen Työmies"
kommer att upphöra emedan tidningen ej kan
betäcka tryckningskostnaderna berättar Kotkan
Uutiset.

Svibcl. — Sel<alia.
— Misshugg kan nog litet hvar räkä ut för och„Typografbladet" har helt nyss värit utsatt för ett

dylikt da tidningen i sitt senaste nummer offentlig-
gör följande:

Typografisia tankekorn.

Det My, som tjcnat har tili mord och väld och an
af tärar dryper;

Det ha vi tagit i vär sold och format om tilltyper;
Aldrig skall man nationer mcd riktig ro förtrycka;
Pörrän man bundit händerna päalla dem som trycka.

Versen är nämligen citerad vr Kristinestads tid-
ning. Men nu bär det sig icke bättre an att den är
ett brottstycke vr StockholmsTypografiska förenings
säng, författadoch föreningenföräradaf Talis Qualis
för mänga herrans är sedän.

(Sv. Typ.-Tidn.)

Sensuuri Konstantinoopolissa. Eräs Ateenassa il-
mestyvä sanomalehti kertoo Konstantinoopolistaseu-
raavanhauskan tapahtuman:

Eräs kreikkalainen hyväntekeväisyysyhdistys oli
painattanut yleisölle osotetun pyynnönrahojen ke-
räystä varten hyväntekeväisyystarkoitukseen, sekä
tähän pyyntöönliittänyt otteen apostoliPaavalinkir-
jeestä galatalaisille. Jonkun ajan kuluttua saapui
kirjapainoon, jossa kysymyksessä oleva julkaisu oli
painettu, turkkilainen poliisivirkamies, joka pyysi
erään Paavalin" osotctta, sillä hän oli julkisesti ke-
hoittanut Galatan asukkaita kapinaan. (Galata on
yksi Konstantinoopolinetukaupungeista.) Kirjanpai-
naja, jolla olikovin vaikea pidättää nauruaan,ilmoitti
poliisivirkamiehelle,että kysymyksessä oleva Paavali
kuoli jo noin 1,800 vuotta sitten; vaan tämä selvitys,
joka katsottiin pilanteoksi oikeuttakohtaan, ei tyy-
dyttänyt poliisivirkamiestä, jonka johdostakirjanpai-
naja, joka ei hyvällä tahtonut ilmaistaapostolinoso-
tetta, passitettiinpoliisivankilaan,eikä päässyt sieltä,
ennenkuin kreikkalaiset patriarkat olivat selittäneet
viranomaisille asian oikean laidan.

Jokaisen jäsenen kunnianasia on
säännöllisesti suorittaa maksunsa.

Helsingissä 1900.
J.Simeliuksen perillisten kirjapaino osakeyhtiö.
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